



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8795 URL <http://www.td-holdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜田 哲弘
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 荒井 重晴 (TEL) 03-3272-6104
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け) IR電話会議
 (百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	457,298	△6.3	37,547	△17.4	19,453	△22.0
29年3月期第1四半期	488,202	△12.6	45,445	3.8	24,955	16.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 72,160百万円(-%) 29年3月期第1四半期 △40,150百万円(-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	30.81	30.22
29年3月期第1四半期	38.53	37.83

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	14,991,386	1,141,659	7.6
29年3月期	14,891,167	1,096,772	7.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,137,244百万円 29年3月期 1,092,856百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	17.50	32.50
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	17.50	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,900,000	△3.8	150,000	△4.6	74,000	△1.6	116.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	681,480,000株	29年3月期	681,480,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	59,306,347株	29年3月期	48,925,774株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	631,313,888株	29年3月期1Q	647,624,829株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

※当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照下さい。

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	862,425	724,775
コールローン	11,302	10,732
買入金銭債権	141,242	134,709
金銭の信託	583,476	611,758
有価証券	11,001,953	11,207,048
貸付金	1,685,118	1,709,908
有形固定資産	319,884	321,175
無形固定資産	23,195	23,814
代理店貸	756	706
再保険貸	3,535	3,340
その他資産	210,889	216,529
繰延税金資産	49,143	28,615
貸倒引当金	△1,755	△1,727
資産の部合計	14,891,167	14,991,386

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
保険契約準備金	13,139,218	13,150,179
支払備金	70,065	64,901
責任準備金	12,976,211	12,995,285
契約者配当準備金	92,942	89,992
代理店借	334	846
再保険借	1,781	1,852
短期社債	2,999	6,000
社債	50,095	50,087
その他負債	332,772	370,034
役員賞与引当金	263	68
退職給付に係る負債	56,547	56,697
役員退職慰労引当金	53	46
特別法上の準備金	204,894	208,475
価格変動準備金	204,894	208,475
繰延税金負債	7	12
再評価に係る繰延税金負債	5,426	5,426
負債の部合計	13,794,395	13,849,726
純資産の部		
資本金	207,111	207,111
資本剰余金	194,522	194,500
利益剰余金	460,683	469,067
自己株式	△67,763	△84,435
株主資本合計	794,554	786,244
その他有価証券評価差額金	338,842	391,468
繰延ヘッジ損益	△5,203	△5,127
土地再評価差額金	△35,354	△35,354
為替換算調整勘定	17	13
その他の包括利益累計額合計	298,302	350,999
新株予約権	1,178	938
非支配株主持分	2,737	3,476
純資産の部合計	1,096,772	1,141,659
負債及び純資産の部合計	14,891,167	14,991,386

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	488,202	457,298
保険料等収入	378,223	340,980
資産運用収益	92,069	95,949
利息及び配当金等収入	61,731	65,322
金銭の信託運用益	823	6,030
有価証券売却益	28,898	21,459
貸倒引当金戻入額	64	27
その他運用収益	551	522
特別勘定資産運用益	—	2,586
その他経常収益	17,909	20,327
持分法による投資利益	—	40
経常費用	442,756	419,750
保険金等支払金	316,887	308,409
保険金	103,369	93,582
年金	81,321	76,314
給付金	40,250	39,383
解約返戻金	78,763	86,304
その他返戻金	13,183	12,825
責任準備金等繰入額	22,518	19,079
責任準備金繰入額	22,506	19,074
契約者配当金積立利息繰入額	12	4
資産運用費用	35,016	22,902
支払利息	141	138
売買目的有価証券運用損	3,959	7
有価証券売却損	13,755	5,044
有価証券評価損	1,489	1,033
金融派生商品費用	2,958	11,861
為替差損	3,730	167
賃貸用不動産等減価償却費	1,199	1,142
その他運用費用	3,428	3,506
特別勘定資産運用損	4,354	—
事業費	49,597	52,298
その他経常費用	18,711	17,060
持分法による投資損失	25	—
経常利益	45,445	37,547

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
特別利益	1	0
国庫補助金	1	0
その他特別利益	0	—
特別損失	8,055	3,603
固定資産等処分損	14	21
減損損失	724	—
価格変動準備金繰入額	7,083	3,581
その他特別損失	232	0
契約者配当準備金繰入額	7,590	6,500
税金等調整前四半期純利益	29,801	27,443
法人税及び住民税等	10,567	7,498
法人税等調整額	△5,763	483
法人税等合計	4,804	7,981
四半期純利益	24,997	19,462
非支配株主に帰属する四半期純利益	42	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,955	19,453

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	24,997	19,462
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65,277	52,626
繰延ヘッジ損益	137	75
為替換算調整勘定	△0	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	△3
その他の包括利益合計	△65,147	52,698
四半期包括利益	△40,150	72,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△40,192	72,150
非支配株主に係る四半期包括利益	42	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、平成29年8月9日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却に係る事項について決議いたしました。

(1) 消却する株式の種類	普通株式
(2) 消却する株式の総数	26,480,000株 (消却前の発行済株式総数に対する割合 3.89%)
(3) 消却予定日	平成29年8月31日
(4) 消却後の発行済株式総数	655,000,000株